令和 6 年 10 月吉日

東京都合気道連盟

 加盟団体代表者 各 位

東京都合気道連盟

事  務  局

令和 6年度東京都合気道演武大会関係資料の送付について

令和 6 年 11 月 16 日(土)開催の当連盟主催事業、東京都合気道演武大会の

参加資料を送付いたします。

大会当日は何卒ご協力をお願い申し上げます。

     1．演武大会タイムテーブル

2．開会式隊形

3．演武次第（演武プログラム）

4．入退場の仕方

5．演武進行要項

6．演武者配置について

7．当日の留意事項

8．東京武道館見取り図（演武会場）

9．演武大会会場案内図

注意・参照

10:00 開場

受付開始 東京武道館　南客用入口 ※靴はビニール袋に入れて各自でお

　持ちください

着替え 男子：一般更衣室または第一武道場（板間）

女子：一般更衣室または大研修室（２階） ※一般更衣室ロッカーの使用は出来ません

着替え後、観客席で待機

11:15 大道場集合 「団体名プラカード」の後ろに整列　 「開会式隊形」参照

開会式準備 （各団体代表者5名のみ）

11:30 開会式

11:50 開会式終了

演武前：配置準備 「入退場の仕方」参照

※開会式後始めに演武する団体は、

　開会式後退場せずに「待機畳」で

　お待ち下さい。

12:00 第１部開始 3団体同時演武（赤面・白面・青面使用） 「進行要項」参照

団体演武

13:06 第2部開始

本部道場会員演武

13:10

13:25 第3部開始 2団体同時演武（赤面・青面使用） 「進行要項」参照

個人演武 3団体同時演武（赤面・白面・青面使用）

14:00 第4部開始 2団体同時演武（赤面・青面使用） 「進行要項」参照

団体演武

14:30 第5部 白面使用

本部道場指導部演武

14:40 閉会式準備

閉会式 観客席にて参加する。

※大道場に降りる必要はありません。

14:50 閉会式終了 ※ゴミは各自お持ち帰り下さい

令和6年度演武大会タイムテーブル

休憩

途中の畳修正は、演武の待機の

団体に補助して頂きますので、

ご協力をお願いいたします。

演武順序（待機場所）

１番：待機畳（進行係の指示に従って下さい）

２・３番：紅白幕裏

４番：大道場入口

５・６番：第1武道場（集合場所）

1部-1 2

鷹

の

台

合

氣

道

同

友

会

荒

川

合

気

会

中

村

南

合

気

会

下

町

同

好

合

気

会

N

T

T

東

日

本

東

京

合

気

道

部

国

分

寺

合

気

会

新

宿

合

気

会

深

川

合

気

会

朋

清

会

等

々

力

道

場

法

務

省

合

気

道

部

錦

糸

町

合

氣

道

倶

楽

部

荻

窪

合

気

道

同

好

会

合

氣

道

順

風

会

新

小

岩

合

気

会

合

気

道

探

究

会

港

区

合

気

会

東

京

都

庁

合

気

道

部

富

士

見

合

気

道

友

会

合

気

道

興

隆

会

東

村

山

市

合

気

道

会

本

部

道

場

会

員

合

気

道

石

田

塾

千

住

合

気

会

城

南

合

氣

会

一

心

会

西

新

宿

合

気

会

合

気

道

新

川

塾

大

山

合

気

道

ク

ラ

ブ

春

風

合

気

道

会

多

摩

川

合

気

道

会

世

田

谷

大

原

合

気

会

合

気

道

品

川

円

明

会

北

区

合

気

倶

楽

部

合

気

道

な

ご

み

会

板

橋

合

気

倶

楽

部

明

友

会

杉

並

合

気

会

文

京

区

合

気

会

東

京

合

気

道

秀

和

会

江

戸

川

合

気

会

西

葛

西

合

気

会

城

東

誠

和

会

渋

谷

区

合

気

道

同

好

会

習

錬

館

道

場

青

梅

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42

経

済

産

業

省

合

気

道

部

お

あ

し

す

合

気

会

か

ば

ら

合

気

道

同

好

会

高

伝

館

池

袋

道

場

東

京

消

防

庁

合

気

道

部

会

合

気

道

仁

昌

会

あ

ら

い

道

場

合

気

道

練

馬

総

合

体

育

館

道

場

三

菱

合

気

道

部

絆

・

勝

稲

和

合

塾

道

場

守

清

館

・

高

円

寺

合

気

道

北

千

住

道

場

合

気

道

鈴

木

道

場

合

気

道

鍬

守

道

場

合

気

道

八

起

会

合

気

道

麻

布

道

場

合

気

道

初

心

会

習

錬

館

道

場

飛

鳥

合

気

道

千

代

田

区

合

気

会

三

菱

養

和

武

道

ス

ク

ー

ル

合

気

道

塾

合

氣

道

れ

い

め

い

会

中

央

区

合

気

会

大

田

区

合

気

道

会

合

気

道

三

心

会

合

氣

道

木

下

道

場

祖

師

谷

合

気

会

合

氣

道

土

井

道

場

葛

飾

合

気

会

合

気

道

臥

龍

会

合

気

道

向

日

葵

道

場

駿

台

合

気

道

会

合

気

道

吾

勝

会

合

気

道

ふ

れ

あ

い

塾

調

布

合

気

道

会

緑

が

丘

合

気

会

中

野

区

合

気

道

会

板

橋

区

合

気

会

合

気

道

泰

門

会

仲

池

合

氣

道

同

好

会

江

東

区

合

気

会

合

気

道

小

金

井

同

好

会

正面席

1部-22

1部-151-161-2 1-3

1部-141-131-121-111部-8 1-9 1-10 4-24-3 4部-1

1-171-181-191-201部-21

4-44-54-64-74-84部-9

1-4 1-5 1-6 1部-7

第1部　団体演武

12:00

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

習錬館道場

千代田区合気会 三菱養和武道スクール合気道塾

東村山市合気道会

かばら合気道同好会

合気道仁昌会

三菱合気道部

合気道　北千住道場

合気道八起会

合氣道順風会

港区合気会

合気道興隆会

おあしす合気会

東京消防庁合気道部会

合気道練馬総合体育館道場

守清館・高円寺

合気道　鍬守道場

合気道初心会

高伝館池袋道場

あらい道場

絆・勝稲和合塾道場

合気道　鈴木道場

合気道麻布道場

飛鳥合気道

演武次第

赤 白 青

鷹の台合氣道同友会

中村南合気会

国分寺合気会

荒川合気会

朋清会等々力道場

荻窪合気道同好会

合気道探究会

富士見合気道友会

経済産業省合気道部

NTT東日本東京合気道部

深川合気会

錦糸町合氣道倶楽部

新小岩合気会

東京都庁合気道部

下町同好合気会

新宿合気会

法務省合気道部

15

16

17

18

19

20

21

22

13:06

13:10

第3部　個人演武

13:25

1 錦糸町合氣道倶楽部 恒吉　久遠 江戸川合気会 松下 玲雄 弐段

2 合氣道木下道場 酒井　康弘 あらい道場 直井 智子 合気道　北千住道場 梶原 淳一郎 弐段

赤 白 青

城南合氣会

江東区合気会

白 青

仲池合氣道同好会

赤

第2部　本部道場会員演武

杉並合気会

合気道品川円明会 北区合気倶楽部

春風合気道会 多摩川合気道会

西新宿合気会 合気道新川塾

休憩時間

合気道小金井同好会

渋谷区合気道同好会 習錬館道場青梅

東京合気道秀和会 江戸川合気会　西葛西合気会

合気道石田塾

板橋合気倶楽部　明友会

城東誠和会

文京区合気会

合気道なごみ会

世田谷大原合気会

大山合気道クラブ

一心会

千住合気会

3 合気道臥龍会 齋藤 将貴 合氣道土井道場 宮尾 祥平 合気道興隆会 難波江 裕之 参段

4 合気道石田塾 丸山 満紀子 江東区合気会 鎌刈　雄 合気道泰門会 吉岡　鑑 参段

5 多摩川合気道会 鈴木 恵以子 祖師谷合気会 田辺　明 合気道小金井同好会 西村 正臣 参段

6 葛飾合気会 田部井　奈津子 習錬館道場青梅 宮川 可奈 荒川合気会 内田 崇博 四段

7 合気道新川塾 布施 千尋 鷹の台合氣道同友会 佐藤 天重 おあしす合気会 山本 宜仁 四段

8 文京区合気会 板垣 和彦 合気道麻布道場 隆　俊作 合気道ふれあい塾 那須 隆博 四段

9 板橋区合気会 紀　知里 合氣道れいめい会 菊池 勝美 習錬館道場 吉見 創動 四段

10 合氣道品川円明会 江澤 克己 西新宿合気会 仲田 耕太郎 中野区合気道会 土屋 雅章 四段

11 杉並合気会 坂原 慶弘 緑が丘合気会 高橋 しのぶ 調布合気道会 チュウ チャオキョン 五段

12 中央区合気会 齋藤　誠 城南合氣会 金子 重人 五段

13 東京合気道秀和会 西山 聡司 合気道探究会 西浦 克卓 高伝館池袋道場 今井 俊夫 六段

14 駿台合気道会 住谷 幸夫 千代田区合気会 山嶋　武 七段・八段

第4部　団体演武 14:00

1

2

3

緑が丘合気会

合気道ふれあい塾 調布合気道会

中野区合気道会

赤

板橋区合気会 合気道泰門会

青白

4

5

6

7

8

9

14:30

14:40

合気道向日葵道場

葛飾合気会

祖師谷合気会

合気道三心会

中央区合気会

大田区合気道会

合氣道れいめい会

駿台合気道会

合気道臥龍会

合氣道土井道場

合氣道木下道場

合気道吾勝会

公益財団法人 合気会　合気道本部道場指導部

◎

　　　通路

退場口① 退場口②

◎

畳面

◎

赤 白 青

◎

待

機

場

所

B 待機畳（赤） 待機畳（白） 待機畳（青）

集合場所
入退場の仕方

第一武道場

待

機

場

所

A

正面席

進入禁止（床面）

紅白幕 紅白幕

待機場所C

入場口

演武者順路 ①⇒⑦

①：第一武道場集合

②：待機場所A（演武会場入口前）

③：待機場所B（紅白幕裏）

④：待機場所C（紅白幕裏）

⑤：待機畳（赤・白・青の畳面前）

⑥：各畳面で演武（赤・白・青の畳面）

⑦：退場（赤畳面：退場口① 白・青畳面：退場口②）

※３団体で同時に演武する場合は、赤、白、青の３面を使用し、２団体の場合は赤と青の面

を使用します。（個人演武も同じです）

※退場の時は、赤の面は「退場口①」を白、青の面は「退場口②」をご使用下さい。

※また退場の時に正面席前の床面には絶対に進入しないで下さい。

進行要項：第 1・4 部 団体演武・第３部 個人演武

演武プログラム番号６つ前に第１武道場に集合して下さい

◎ 演武次第（演武プログラム）で演武順序の番号と畳面をご確認ください

◎ 演武時間は団体演武 2 分 個人演武１分半です

◎ 演武内容は徒手技でお願いします。

◎ 演武場は 3 面（赤・白・青）または 2 面（赤・青）となります。

◎ 演武開始及び終了の合図は太鼓にて行います。

 （演武前後の礼は他の演武者とは揃えませんので、各演武者で行って下さい。）

◎ 中央ホールでの演武の練習はご遠慮ください。

◎ 演武場への入場及び退場の際には、進行係の誘導または指示に従ってください。

①  演武順 1 番演武者は、「待機畳」で正座にて待ち、司会アナウンスの指示に従い

赤白青の演武場内に移動し礼を済ませ、太鼓の合図で演武を開始します。

②  演武順 2 番演武者は「紅白幕裏」にて待機し、順次「待機畳」に移動します。

③  演武順 3 番 4 番演武者は「紅白幕裏」にて待機して下さい。

④  演武順 5 番演武者は「大道場入場口」に待機して下さい。

⑤  演武順 6 番以降の演武者は「第１武道場」で待機して下さい。

「入退場の仕方」参照

　　　　次の様な形で演武前・演武後に正座をし、礼を行ってください。

　　　　正面に背を向けて『互いに礼』を行わないようお願いします。

● ● ●
● ● ●
● ● ●
● ● ● ●
● （指導者） ● ●
● ● ●
● ● ●

（会員）

●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●
●　● ●　● ●　● ●　●

④ 団体演武（２分）　個人演武（1分半）

⑤ 終了の太鼓。

⑥ ①と同様の配置に戻り正座。

⑦ 各団体で『お互いに礼、正面に礼』

⑧ 退場

① 各団体の演武内容、人数を考慮し上記の様に正座して下さい。

② 各団体で『正面に礼、お互い礼』

③ 各団体の礼が終了した時点で、太鼓が開始の合図をします。

正　面

（２）会員での演武の場合

正　面

(個人演武も同様）

演武開始・終了時の演武者配置について

正　面

（１）指導者と会員での演武の場合

（３）演武者が多い場合

当日の留意事 項

１．東京武道館への入館

  ◎ 出場者・見学者は南客用入口よりお入り下さい。

     （正面玄関口は来賓用・役員用となります）

  ◎ 館内は土足厳禁です。入口にビニール袋を用意いたしますので、履物はその袋に

入れて場内にお持ち下さい。また東京武道館の場内スリッパは使用禁止です。

必要な方はご持参下さい。

◎ 大会中は携帯電話の電源は OFF にするか、マナーモードに切り替えて下さい。

２．受付

  ◎ 場所は南客用入口です。

  ◎ 受付の開始時刻は 10 時です。

  ◎ プログラムと記念品をお受け取り下さい。

※プログラム、記念品は、お申込み人数に基づき、各団体別にセットしてあります。

当日の追加変更はできませんのでご了承下さい。

３．着替えについて

  ◎ 男性は、一般男子更衣室（１階）または第一武道場板間（１階）にて着替えて

下さい。※第一武道場の畳の上では着替えないようにお願いします。

  ◎ 女性は、一般女子更衣室（１階）または大研修室（２階）にて着替えて下さい。

◎ 貴重品は各団体が責任を持って管理して下さい。

◎ 各自、演武前には必ず準備運動を行って下さい(第一武道場)

※一般更衣室内ロッカーは使用出来ません。第一武道場内ロッカーは使用できます。

４．荷物について

    一般更衣室内のロッカーは使用出来ませんので、大武道場周辺、第一武道場内ロッ

カーを使用するか、観客席まで荷物をお持ち下さい。

５．ビデオ・カメラの撮影について

  ◎ １階大武道場内でのビデオ並びにカメラの撮影は禁止です。

（※許可を受けた運営スタッフ担当者のみが撮影をしております。）

◎ ２階観客席からの撮影は可能ですが、東京武道館内における画像・映像の撮影に関し

て、本人の許可無く、SNS・ブログなどで公開すること、第三者への提供はご遠慮下

さい。

◎ 本部道場指導部師範の演武を無許可で公開することは禁止します。

６．武道館駐車場の使用

    駐車場は有料です。

７．館内で発生したゴミについて

   観客席にゴミ箱はありません。ゴミは各自でお持ち帰り下さい。

ご質問がございましたら、大会本部室にお願い致します。

東京都合気道連盟

東京武道館見取り図（１階）

◎受付：南客用入り口

◎男性更衣室：一般男子更衣室・第一武道場（板間）※畳面での着替えは禁止

◎女性更衣室：一般女子更衣室・大研修室（２階）

◎演武会場・開会式会場：大武道場

◎演武者集合場所：第１武道場

【演武大会会場: 東京武道館案内図】

○東京武道館：JR 常磐線・東京メトロ千代田線 綾瀬駅東口徒歩５分

足立区綾瀬 3-20-1   TEL03—5697—2111(代)

遊
歩
道

亀有 北千住

(東口)

 綾 瀬 駅

東京武道館

イトーヨーカドー

東綾瀬中学校